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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Роль высших учебных заведений и

высшего профессионального образования в обществе велика как основного

средства развития сферы образования и науки. Именно через поиск путей

успешного развития системы высшего образования создается основа для развития

социальной и экономической жизни каждой страны. После обретения

государственной независимости правительство Республики Таджикистан (во главе с

Основателем национального мира и единства – Лидером нации, уважаемым

президентом страны Эмомали Рахмоном) предприняло ряд важных и

своевременных мер в целях повышения уровня и качества высшего

профессионального образования страны.

Фактически опыт 25 лет независимости показал, что развитие

инфраструктуры сферы образования, особенно высших учебных заведений,

является одним из основных направлений стратегических целей правительства

Республики Таджикистан. Без регулирования и развития системы высшего

профессионального образования невозможна реализация других стратегических

целей правительства страны. Поэтому система высшего образования Таджикистана

после обретения независимости находится в процессе трансформации с учетом

передового опыта развитых стран.

Следует подчеркнуть, что высшие учебные заведения считаются

центральным звеном и основной базой развития сферы образования и науки, и

являются фундаментом для развития всех сфер жизни общества. Основное

направление образования – подготовка специалистов в ведущих сферах

общественно-политической и социально-экономической жизни страны. До 2016

года в Республике Таджикистан функционировало более 30 университетов и

институтов. Таджикский национальный университет является одним из основных

центров подготовки специалистов различных отраслей, играющим важную роль в

подготовке высококвалифицированных кадров со дня своего основания (1948 год).
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К 2016 году в университете функционировало 17 факультетов, охватывающих более

105 специальностей. Сегодня Таджикский национальный университет известен

установил плодотворные взаимоотношения с вузами и научно-исследовательскими

центрами зарубежных стран. В сфере подготовки управленческих кадров и других

специалистов ТНУ занимает особое место среди других вузов страны. В изучаемый

период расширялась деятельность ТНУ как основного центра подготовки

высококвалифицированных специалистов. Кадры и специалисты, окончившие ТНУ,

внесли значительный вклад в развитии всех сфер жизни страны.

Необходимо отметить, что научный потенциал Таджикского национального

университета постепенно рос на основе налаживания взаимовыгодного

сотрудничества с высшими учебными заведениями зарубежных стран. Анализ

многолетней деятельности ТНУ показывает, что в области международных

отношений преобладают научные связи с вузами стран СНГ и ШОС.

В целом изучение и анализ диссертационной темы показывает, что еѐ

актуальность выражается в следующем:

Во-первых, Таджикский национальный университет считается крупнейшим

центром подготовки высококвалифицированных специалистов в стране,

отвечающих международным стандартам. ТНУ готовит кадры более чем по 100

специальностям и вносит весомый вклад в стабильное развитие страны;

Во-вторых, наряду с Национальной академией наук Республики

Таджикистан, ТНУ играет боьшую роль в подготовке специалистов различных сфер

народного хозяйства и руководящих кадров. Широкая деятельность ТНУ в области

науки, образования и воспитания считается отличным примером для других

высших учебных заведений страны. Как внутри страны, так и за рубежом ТНУ с его

широкой научной и образовательной базой признан крупным центром подготовки

кадров;

В-третьих, научно-образовательная база ТНУ в взаимовыгодном

сотрудничестве с зраубежными вузами и научно – исследовательскими центрами
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дает возможность дальнейшего совершенствования методов подготовки

специалистов, отвечающих международному стандарту. Научные связи и

сотрудничество ТНУ с вузами стран – участниц СНГ, ШОС и Ассоциации

евразийских университетов были признаны положительным результатом его

деятельности в сфере международного сотрудничества и стали фактором перехода

на новую систему образования. В частности, переход на кредитную систему

обучения позволил ТНУ не отставать от ведущих университетов мира.

В настоящее время ТНУ признан крупным центром подготовки

высококвалифицированных специалистов как в регионе, так и на международном

уровне, и в рамках двухсторонних соглашений граждане многих стран ближнего и

дальнего зарубежья обучаются на разных уровнях. В свою очередь студенты,

аспиранты и соискатели отправлялись из ТНУ в другие вузы стран СНГ, ШОС и

ближнего зарубежья для продолжения учѐбы, что способствовало

совершенствованию их профессиональных навыков.

Степень научной разработанности исследуемой темы. История

взаимоотношений и научных связей Таджикского национального университета с

зарубежными вузами до сих пор не изучена в рамках отдельной научной

диссертации. В целом, в научно-исследовательских работах ряда исследователей,

которые большей частью посвящены изучению и разработке вопросов образования,

высказывались некоторые научные положения по этому вопросу. В частности,

отечественные исследователи, такие как М. Бобохонов, А. Рахмонов, М. Имомзода,

Х. Рахмон, К. Расулиѐн, Р. Комилов, З. Акрамов, Г. Зокиров, Р. Набиева, М.

Исоматов, С. Сафармамадов, С. Солехов, С. Раджабов, З. Алифбеков, М.О.

Хусейнзода, Т. Ё. Рашидова, С. М. Сабурова, Ю. И. Атакуллаева, Г. Нуманов, И.

Фархудинова, С. Ш. Бозоров, Т. Н. Зиѐзода, А. Рахмонова, А. Расулова, К.
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Кодирова, Х. Афзалова, М. Лутфуллоев, И. Фархудинова и др. освещали в своих

трудах некоторые аспекты международной деятельности ТНУ.
1

1
Бобохонов, М., Рахмонов, А. Кладезь знаний (полвека ТГНУ / М. Бобохонов, А. Рахмонов. – Душанбе:

Маориф, 1998. – 480 с.; Бобохонов, М., Комилов, Р., Акрамов, З. Таджикский государственный национальный

университет (основные исторические этапы: 1948-2008 гг.) / М. Бобохонов, Р. Комилов, З. Акрамов. – Душанбе:

Эр-граф, 2008. – 352 с.; Имомзода, М., Сафармамадов, С. От истоки до зрелости / М. Имомзода, С.

Сафармамадов, К. Расулиѐн, Х. Рахмон, С. Касимов. – Душанбе: Эр-граф, 2018.; Имомзода, М., Сафармамадов,

С. 25 ступеней зрелости / М. Имомзода, С. Сафармамадов, К. Расулиѐн, Х. Рахмон. – Душанбе, 2016.; Расулиѐн,

К. Научные исследования в Таджикском национального университета: анализ и перспективы / К. Расулиѐн. –

Душанбе, 2012. – 160 с.; Зокиров, Г. Святилище науки и мудрости / Г. Зокиров, К. Солехов. – Душанбе:

Диловар, 1998.; Набиева, Р. Деятели науки и образования / Р. Набиева, М. Исоматов. – Душанбе: Эр-граф, 2013.

– 176 с.; Набиева, Р. Деятели науки и культуры / Р. Набиева, М. Исоматов. – Душанбе: ДМТ-Диловар, 1998. –

100 с.; Набиева, Р. Светочи науки и образования / Р. Набиева, М. Исоматов. – Душанбе: Творение, 2008.;

Исоматов, М., Гиясов, М., Холов, Х. Таджикский национальный университет в прошедшем году / М. Исоматов,

М. Гиясов, Х. Холов. – Душанбе: Деваштич, 2006. – 64 с.; Касимова, М., Талбакова, Х. Ученые университета /

М. Косимова, Х. Талбакова, П. Гулмуродзода, И. Афгонова, Д. Искандарова. – Душанбе, 1998. – 362 с.; 50-летие

юридического факультета ТГНУ: От поисков к вершине зрелости. – Душанбе, 1999.; Наука в Таджикском

национальном университете. – Душанбе, 2009. – 63 с.; Краткий отчет о научно-исследовательской деятельности

перподавателей, научных сотрудников, докторантов, аспирантов и студентов ТНУ в 2010 г. – Душанбе, 2010. –

63 с.; Раджабов, С., Алифбеков, З. История образования Республики Таджикистан / С. Раджабова, З. Амирбеков.

– 2-е изд. – Душанбе, 2004. – 157 с.; Хусейн-заде, М. Народное образование Республики Таджикистан в период

независимости (1991-2000 гг.). – Дисс… канд. истор. наук / Хусейн-заде Малика-Бону. – Душанбе, 2002. – 173

с.; Сабуров, С.М. Вклад вузов Республики Таджикистан в подготовку педагогических кадров (1991-2012 гг.):

Автореф. дисс… канд. истор. наук: 07.00.02 / Сабуров Саймудин Махрамович. – Душанбе, 2012. – 22 с.;

Атакуллаев, У.И. Развитие общего образования в Республике Таджикистан в период независимости (1991-2005

гг.): Автореф. дисс... канд. пед. наук / Атакуллаев Усмон Исмайлович. – Душанбе, 2010. – 26 с.; Нуъмонова, Г.

Система образования в трансформирующемся таджикском обществе: Дисс… канд. пед. наук / Нуъмонова

Гулчехра. – Душанбе, 2011. – 128 с.; Фархудинов, И. Проблемы реформирования и перспективы развития

системы образования Таджикистана после обретения независимости: Автореф. дисс... канд. пед. наук /

Фархудинов Исуф. – Душанбе, 2013. – 24 с.; Базарова, С.Ш. Процессы и перспективы инновационной

деятельности национальной политики в области образования (на материалах Республики Таджикистан):

Автореф. дисс… канд. полит. наук / Базарова Саодат Шарифовна. – Душанбе, 2009. – 23 с.; Курбанов, А.Ш.

Реформирование института образования в условиях трансформации общества: Автореф. дисс… д-ра филос.

наук / Курбанов Абдурахмон Шерович. – Душанбе, 2010. – 41 с.; Шарифов, З. Система образования и ее

реформы / З. Шарифов // Масъалахоимаориф. – 2009. – №1 (2). – С.3-7.; Он же. Реформы в сфере образования //

Вопросы образования. – 2009. – № 2 (3). – С.25-31.; Ёров, Ф. Подготовка специалистов - центральное

направление деятельности учреждений высшего профессионального образования / Ф. Ёров // Вестник

Таджикского государства университета права, бизнеса и политики. Серия гуманитарных наук. – 2013. – №2 (54).

– С.251-258.; Алифбеков, 3. Образование в Республике Таджикистан / З. Алифбеков. – Душанбе: НПЦОГРТ,

2002. – 60 с.; Он же. Образование в Республике Таджикистан в годы независимости (1991-2002 гг.) в цифрах / З.

Алифбеков. – Душанбе: Шарки Озод, 2003. – 80 с.; Он же. Образование в Республике Таджикистан:

Монография / З. Алифбеков. – Душанбе: Субхи Дониш, 2004. – 460 с.; Он же. Горизонты сферы / З. Алифбеков

// Омузгор. – 1999. – 14 января (на таж. яз.); Он же. Роль Президента Республики Таджикистан Эмомали

Рахмона в развитии школы и образования / З. Алифбеков // Материалы республиканской конференции. –

Душанбе, 2005. – С.120-125.; Зиѐзода, Т.Н. Современная система школьного исторического образования / Т.Н.

Зиѐзода. – Душанбе: Ирфан, 2009. – 304 с.; Он же. Изучение Основного Закона и государственных символов

Республики Таджикистан в школе / Т.Н. Зиѐзода. – Душанбе, 1996. – 64 с.; Он же. Место исторической

дисциплины в структуре и содержании современного школьного образования / Т.Н. Зиѐзода // Вестник

педагогического университета Республика Таджикистан. – 2011. – №3 (59). – С.126-135.; Он же. Что можно

извлечь из советского опыта разработки школьных учебников истории? / Т.Н. Зиѐзода // Вестник Таджикского

национального университета: Серия гуманитарных наук. – 2011. – №4 (68). – С.356-362.; Мирзоалиев, Э.Ш.

Некоторые вопросы управления образовательными учреждениями в современных сельских условиях

Таджикистана / Э.Ш. Мирзоалиев // Вестник Таджикского национального университета. – Душанбе: Сино, 2011.

– №3 (67). – С.282-288.; Он же. Система образования на селе / Э.Ш. Мирзоалиев // Маърифати омузгор. –

Душанбе, 2011. – №9. – С.57-59 (на тадж. яз.); Он же. Оптимизация механизмов управления школой в условиях
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Таджикские исследователи З. Акрами, М. Бобохонов, А. Рахмонов, Р.

Комилов и З. Акрами в своих работах пердоставляют некоторые сведения об

истории становления и развития ТНУ, а также о большом вкладе этого крупнейшего

научно-образовательного центра в подготовку кадров различных специальностей.

Следует отметить, что вопрос международных связей ТНУ с зарубежными вузами,

в частности, вузами постсоветских стран, в той или иной мере освещен

вышеназванными авторами. Преимущество их работы прежде всего выражается в

том, что в них ярко отражены различные этапы становления и развития

международной деятельности ТНУ.
1

Среди отечественных исследователей следует особо отметить вклад доктора

исторических наук, профессора К. Расулиѐна. На протяжении многих лет профессор

К. Расулиѐн опубликовал множество статей по истории становления

международных связей Таджикского национального университета. В его статях

можно найти много сведений и фактов о научных связах ТНУ с зарубежными

вузами. Научные достижения ТНУ и его научных сотрудников во многом отражена

в его работах. Автор отмечает, что благодаря своим самоотверженному труду и

научным достижениям, преподаватели и сотрудники ТНУ получили признание не

только в нашей стране, но и за рубежом.
2
Также по инициативе К. Расулиѐна, М.

Имомзода, Х. Рахмона и др. история создания и деятельности ТНУ была издана в

виде книг под названием «От истока до зрелости» и «25 ступеней зрелости», в

которых содержится много сведений о международных связях ТНУ.
3

сельской социально-культурной среды суверенного Таджикистана / Э.Ш. Мирзоалиев // Вестник Таджикского

Государственного педагогического университета им. Садриддина Айни. – Душанбе, 2011. – №3 (39). – С.149-

154.; Рахмонов, А. Прошлое и настоящее образование Республики Таджикистан / А. Рахмонов, А. Расулов, К.

Кадыров, Х. Афзалов. – Душанбе, 2011. – 278 с.; Образование в Таджикистане в годы независимости: сборник

статей. – Душанбе: Маориф, 2004. – 50 с.
1
Бобохонов, М., Рахмонов, А. Кладезь знаний (полвека ТГНУ / М. Бобохонов, А. Рахмонов. – Душанбе:

Маориф, 1998. – 480 с.; Бобохонов, М., Комилов, Р., Акрамов, З. Таджикский государственный национальный

университет (основные исторические этапы: 1948-2008 гг.) / М. Бобохонов, Р. Комилов, З. Акрамов. – Душанбе:

Эр-граф, 2008. – 352 с.
2
Расулиѐн, К. Избранные сочинения: сборник статей / К. Расулиѐн. – Душанбе, 2017. – С.415.

3
Имомзода, М., Сафармамадов, С. От истоки до зрелости / М. Имомзода, С. Сафармамадов, К. Расулиѐн, Х.

Рахмон, С. Касимов. – Душанбе: Эр-граф, 2018.; Имомзода, М., Сафармамадов, С. 25 ступеней зрелости / М.
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Важно подчеркнуть, что в данной книге освещены особенности

взаимоотношений ТНУ с зарубежными вузами и научно-исследовательскими

центрами, расширение сотрудничества, в том числе обмен преподавателями и

студентами, участие преподавателей и сотрудников ТНУ в международных

конференциях, инициативы ТНУ на примере организации международных

конференций и семинаров, участия ученых ТНУ в разработке совместных научных

программ с зарубежными коллегами из стран СНГ и ближнего зарубежья и т.д.

Член-корреспондент НАН РТ, доктор исторических наук, профессор

Шарипов А. А. в своей книге анализирует исторический опыт деятельности

высших учебных заведений республики Таджикистан по подготовке

специалистов. При этом автор сосредоточет главное внимание на таких

важнейших вопросов, как подготовка высококвалифицированных кадров в

послевоенные годы; формирование университетского и политехнического

образования, развитие сети и укрепление материально-технической базы вузов;

совершенствование учебно-воспитательного процесса; научно-

исследовательская работа и подготовка научно-педагогических кадров;

международные связи высших учебных заведений Таджикистана, в том числе

ТГНУ.
1

Профессор А. Шарипов в отделных разделов своих монографиях

отобразил междунардное соотрудничество вузов Таджикистана. Отмечая

плодотварино деятельность ТНУ в сфере научного и учебно-методического

соотрудничество количество ТНУ, ученный выляет имеющихся резервы в этом

напраления.

Имомзода, С. Сафармамадов, К. Расулиѐн, Х. Рахмон. – Душанбе, 2016.; Расулиѐн, К. Научные исследования в

Таджикском национального университета: анализ и перспективы / К. Расулиѐн. – Душанбе, 2012. – 160 с.
1
Шарипов, А.А. Исторический опыт подготовки специалистов в системе высшего образования Таджикистана

(1946-1995) / А.А. Шарипов. – Душанбе, Дониш, 2000. – 238 с.; Он же. История высшей школы Таджикистана /

А.А. Шарипов. – Худжанд, 2002. – 235 с.; Шарипов, Ф. Дифференцированное обучение - основа развития

образования / Ф. Шарипов. – Душанбе: Маориф, 1995. – 160 с.; Шарифзода, А., Заробиддин, К. Эмомали Рахман

и 6 лет образования и технической культуры / А. Шарифзода, К. Заробиддин. – Душанбе: Ирфан, 2011. – 372 с.;

Шарифзода, А. Эмомали Рахмон: Год образования и технической культуры / А. Шарифзода. – Душанбе: Ирфан,

2011. – 372 с.
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Видные таджикские историки Р. Набиева и М. Исоматов, основываясь на

изучении и анализе материалов многолетней деятельности ТНУ, в своих трудах

дают более подробнее сведение о вкладе ученых и преподавателей университета в

развитие науки и образования страны. В связи с этим в своих работах они отмечают

активное участие ученых университета в международных конференциях и

симпозиумах. Следует отметить, что в статях вышеназванных авторов ярко

отражана роль видных учѐных ТНУ в развитие сферы образования и науки страны.
1

Профессор З. Акрами в своей статье подробно исследуя научные школы

историков ТНУ падобно остновливается на прблемы совместных изисканый учѐных

университета с зарубежными коллегами и постсоветского научного пространство.
2

Также в ходе изучения темы широко были использованы работы М.

Косимовой, Х. Талбаковой, П. Гулмуродзода, И. Афгановой и Д. Искандаровой. В

работах вышеназванных авторов показан заметный вклад и роль ученых ТНУ в


[…]


юридического факультета Ш. Менглиева в городе Алматы, исторического

факультета Т. Бастановой в г. Ташкенте и Алматы, М. Исоматова в городе

Ашхабаде, факультета азиатских и европейских языков С. Сулаймонова в

городе Алматы, факультета русского языка и литературы З. Муллоджоновой, М.

Нагзибековой в городе Бишкек, преподавателя кафедры философии Л.

Николаева, сотрудников Научно-исследовательского института естественных

наук З. Юсупова, У. Раджабова, И. Саторова, Р. Имамова, А. Аминжонова в

городе Кокшетау, Казахстан.
2

Следует отметить, что в 2008 году были изданы тезысы статьей

преподавателей механико-математического факультета А. Кадырова в городе

Минске, Беларусь, физического факультета С. Одинаева в Киеве, Украина, Т.

Солехова в г. Астане и г. Киеве, Ш. Туйчиева, Д. Рашидова, Б. Гинзбурга, Э.

Осава, Д. Саломова, Ю. Мирсаидова в городе Минске, биологического

факультета М. Устоева, И. Холбекова в городе Кишинев, Молдова,

геологического факультета А. Алиева, А. Ниязова в Ташкенте, юридического

факультета Ш. Менглиева, Н. Фозилова в городе Алматы, исторического

факультета М. Исоматова, С. Муллоджонова в городе Ашхабаде, Туркменистан,

1
Наука в ТГНУ. Отчет о научной деятельности за 2006 г. – Душанбе, 2007. – 271 с.

2
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сотрудников Научно-исследовательского института естественных наук А.

Аминжонова, С. Сафармамадова, Б. Тухтаева, Р. Рафиева, Н. Бекназарова в

городе Кокшетау, Казахстан.

Таким образом, анализ архивных материалов показывает, что участие в

разработке и реализации различных научных программ являлось одним из

важных направлений деятельности преподавателей и сотрудников Таджикского

национального университета. В частности, преподавателей и сотрудники ТНУ

принимали активное участие в разработке и реализации научных программ

вместе со своими коллегами из вузов стран СНГ и ШОС. Однако следует особо

подчеркнуть, сотрудничество развивалось в основном в направлении

гуманитарных и социальных наук. Приведенный выше анализ показывает, что

все еще существуют проблемы в области естественных наук.

На наш взгляд, причина заключается, прежде всего в том, что база для

развития точных наук в стране несколько слабее, но сегодня необходимо

эффективно использовать опыт ученых стран ближнего и дальнего зарубежья в

области точных наук и принять своевременные меры по подготовке кадров в

этой области. Также следует привлечь ряд зарубежных грантов и программ,

направленных на внедрение инноваций в различных областях технических и

точных наук. Высшие учебные заведения страны должны найти более

благоприятные пути развития отрасли и создать базу для развития точных наук.

Для этого необходимо наладить двустороннее взаимовыгодное сотрудничество

с теми зарубежными университетами и институтами, которые достигли

значительных успехов в области точных наук. В странах СНГ и ШОС вузы и

научно-исследовательские центры Китайской Народной Республики и

Российской Федерации достигали заметных успехов.
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2.3. Взаимодействия ТНУ с зарубежними вузами по подготовке

научных кадров

Одним из основных направлений международной деятельности и

сотрудничества ТНУ с зарубежными вузами и научно-исследовательскими

ценрами является подготовка высококвалифицированных кадров и

специалистов. В связи с этим Таджикский национальный университет получил

международное признание как один из ведущих центров подготовки

высококвалифицированных кадров. На основе двусторонних и многосторонних

соглашений студенты, магистранты, аспиранты и докторанты зарубежных стран

обучаются в ТНУ и защищают диссертации перед диссертационными советами

ТНУ. Кроме того, студенты и соискатели ТНУ принимаются в различные

университеты за пределами страны по квотам и другим контрактам.
1

В 1991 году в девяти вузах Республики Таджикистан, обучались 1635

человек из 38 стран.
4
В вузах страны, среды которых ТГНУ занимал особое

место, осуществлялась подготовка высококвалифицированных специалистов

(аспирантов, стажеров, других категорий), повышают свою квалификацию

представители ряда арабских стран, Индии, Пакистана, Афганистана, Ирана и

др. В целях координации работы с иностранным студентами в Минобразования

республики создано Управление по подготовке кадров для зарубежных стран,

внешних связей и коммерческой деятельности.
2

В то же время издание книг в зарубежных вузах и визиты сторон вносит

существенный вклад в развитие двухстоонных отношений.

1
Саидов, Н.С. Национальный университет – гордость нации / Н.С. Саидов // Ба куллахои дониш=К вершинам

знаний. – 2010. – 1 сентября.
4
ТА МО РТ. Писмо Кабинета Минстров Республики Таджикистан Секретариату Верховного Совета РТ. №16/6

от 20 декабря 1991 г. – Л.1.
2
Шарипов, А.А. Исторический опыт подготовки специалистов в системе высшего образования Таджикистана

(1946-1995) / А.А. Шарипов. – Душанбе: Дониш, 2000. – С.196.
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Следует отметить, что в рамках двустороннего научного и культурного

сотрудничества между Объединѐнными Арабскими Эмиратами и ТНУ книга

писательницы этой страны Марьям аш-Шиноси была переведена на таджикский

и русский языки преподавателями факультета азиатских и европейских языков

ТНУ. Марьям аш-Шиноси поблагодарила переводчиков книги за их инициативу

и предложил пути развития и расширения научно-культурного и

образовательного сотрудничества, а также разработки учебников.
1

В рамках празднования дней культуры государства Кувейт в Республике

Таджикистан представители науки и литературы Кувейта посетили ТНУ и

встретились с руководством, преподавателями и студентами ТНУ. В

завершение встречи гости подарили преподавателям и студентам факультета

азиатских и европейских языков научные и литературные книги.
2

В целях налаживания двустороннего сотрудничества ректор

Индонезийского университета Партамина доктор Буди Суджилто посетил ТНУ

в декабре 2016 года и встретился с проректором ТНУ Т. Ходжазода. Доктор

Буди Суджилто оценил цель своего визита как налаживание научно-

образовательного сотрудничества и проинформировал преподавателей и

студентов ТНУ о деятельности Индонезийского университета Партима. В

завершение встречи руководство ТНУ выразило готовность к восстановлению

двустороннего сотрудничества.
3

В 2010 году ТНУ подписал 35 соглашений с Исламской Республикой

Иран, 4 соглашения с Исламской Республикой Афганистан, 2 соглашения с

Арабской Республикой Египет, 1 соглашение с Исламской Республикой

Пакистан, 6 соглашений с Китайской Народной Республикой, 6 соглашений о

сотрудничестве с Республикой Малайзия.

1
Сотрудничество в области науки // Ба куллахои дониш=К вершинам знаний. – 2019. – 30 апреля.

2
Дни культуры Государства Кувейт // Ба куллахои дониш=К вершинам знаний. – 2019. – 29 октября.

3
Сотрудничество с Университетом Партамина Индонезии // Ба куллахои дониш=К вершинам знаний. – 2019. –

25 декабря.
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Количество соглашений о сотрудничестве, подписанных ТНУ в 2011 году,

составило 127, в том числе 5 соглашений с университетами Исламской

Республики Афганистан, 36 соглашений с Исламской Республикой Иран, 2

соглашения с Арабской Республикой Египет, 2 соглашения с Исламской

Республикой Пакистан, 6 соглашений с Китайской Народной Республикой, 6

соглашений с Республикой Малайзия. По взаимной договоренности между ТНУ

и Синьцзянским педагогическим университетом КНР и приказом ректора ТНУ

№ 3796-03 от 23.09.2011 г. 12 студентов ТНУ были направлены в данный вуз

для изучения китайского языка сроком на один год.

В 2012 году ТНУ подписал соглашения с 13 зарубежными высшими

учебными заведениями и международными организациями, такие как

соглашения о сотрудничестве с Международным университетом имама Резы

Исламской Республики Иран, Институтом технологического образования

Республики Узбекистан, Бадахшанским университетом Исламской Республики

Афганистан.

В 2013 году ТНУ расширил свои отношения с Гератским университетом

Республики Афганистан. В этом году ТНУ заключил 93 договора о

сотрудничестве с высшими учебными заведениями и научно-

исследовательскими учреждениями 18 стран мира, из них 14 – с вузами

Исламской Республики Иран, 6 – с вузами Исламской Республики Афганистан,

2 – с вузами Исламской Республики Пакистан, 3 – с вузами Китайской

Народной Республики, 2 - с вузами Республикой Малайзия.

До 25 апреля 2015 года Таджикский национальный университет подписал

двусторонние соглашения о сотрудничестве со следующими высшими

учебными заведениями и научно-исследовательскими центрами стран Азии:

Международный университет имени Имама Хомейни Исламской Республики

Иран (07.08.2009), Университет имени Шахида Чамрони в Ахвазе, Исламская

Республика Иран (07.08.2009), Университет Зенджан, ИРИ (07.08.2009),
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Университет Джамеу-л-Мустафа Аль-Оламия, ИРИ (08.08.2009 г.), Мешхедский

университет имени Фирдоуси, ИРИ (2009 г.), Международный университет

имени Имама Резы, ИРИ (10.02.2012 г.), Издательская организация Ирана (2009

г.), Научно-исследовательский центр государственной политики Ирана

(08.07.2009 г.), Культурный центр Посольства Исламской Республики Иран в

Республике Таджикистан (15.12.2014 г.), Кабульский университет Исламской

Республики Афганистан (26.05.2004 г.), Кабульский политехнический

университет Афганистана (2012 г.), Центр высшего образования «Ория»

Афганистана (15.11.2011 г.), Центр высшего образования «Дурахшан»

Афганистана (09.12.2011 г.), Бадахшанский университет Афганистана

(02.01.2012 г.), Гератский университет Афганистана (22.10.2014 г.);

Университет Каид-э-Азам Исламской Республики Пакистан (2009 г.),

Международный университет Пакистана (19.10.2009 г.), Международный

университет Пакистана (19.10.2009 г.), Пенджабский университет (20.11.2014

г.); Синьцзянский педагогический университет КНР (24.10.2009 г.),

Геологический университет г. Ухань, Китай (13.10.2014 г.), Синьцзянский

финансово-экономический университет (15.07.2013 г.); Национальный

университет Малайзии (10.11.2009), Университет Лимкоквинга Малайзии

(10.11.2009).
1

Следует отметить, что в 2014 году ТНУ подписал новые соглашения о

сотрудничестве с рядом образовательных и научных центров разных стран

мира, в том числе Тахарским университетом Афганистана, Национальным

университетом современных языков Исламабада, Пакистана, Пенджабским

университетом Пакистана, Геологический университет Ухана, КНР,

Университет Анадолу города Эскишара, Турции. Всего ТНУ подписал 14

1
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соглашений с Ираном, 7 с Афганистаном, 4 с Пакистаном, 4 с Китаем, 2 с

Малайзией, 1 с Турцией.
1

В 2004 году в ТНУ обучались студенты из Афганистана, Пакистана,

Ирана, Южной Кореи, Китая и Японии. Следует отметить, что в 2005 году

общее количество иностранных граждан, готовых обучаться и продолжать

обучение в качестве соискателей и аспирантов в ТНУ, составило 119 человек,

среди которых были граждане Афганистана, Ирана, Филиппин, Малайзии,

Китая, Южная Корея. В период с 2006 по 2009 годы среди граждан,

обучавшихся в ТНУ, были также граждане Исламской Республики Ирана,

Исламской Республики Афганистана, Исламской Республики Пакистана,

Китайской Народной Республики, Республики Корея и Арабской Республике

Египет. Например, в 2007-2008 учебном году в ТНУ на основе стипендии были

приняты 4 студента из Китайской Народной Республики, 1 студент из

Исламской Республики Иран и 5 студентов из Арабской Республики Египет.

На основе сотрудничества было подписано соглашения с Балхским

университетом Исламской Республики Афганистан, в соответствии с которым с

сентября 2009 года 4 преподавателя этого университета обучались в

магистратуре филологического и философского факультетов.

В 2009 году на факультет востоковедения по конкурсу были приняты

студенты из Республики Корея и Исламской Республики Афганистан. Также на

исторический факультет был принят один студент из Исламской Республики

Иран, на механико-математический факультет – один студент, на философский

факультет – два студента, а два студента на факультет русского языка и
