ОТЗЫВ

автореферата диссертации Салимзода Марворид Хомиддинна на тему: «Взаимоотношения Таджикского национального университета с учебными центрами зарубежных стран (1991-2016гг.)», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки) – Душанбе, 2024.

В современном мире развитие и укрепление научного сотрудничества с научно-исследовательскими центрами ведущих стран мира является весьма актуальным вопросом внешней политики стран. Новые государства, которые создались в конце прошлого века стараются наладить многоплановые связи с лучшими научными и образовательными учреждениями развитых стран мира. Данная тема является весьма актуальным для проведения научных исследований и завершения диссертационной работы.

С приобретением независимости Республика Таджикистан самостоятельно установил международное сотрудничество с зарубежными странами и международными организациями, на основе чего укрепилось сотрудничество с научными и образовательными центрами зарубежных стран. В рамках подписанных соглашений было установлено сотрудничество между Таджикским национальным университетом (ТНУ) и научными центрами зарубежных стран. Республика Таджикистан во главе с Основателем национального мира и единства - Лидером нации, уважаемым президентом страны Эмомали Рахманом, предприняло ряд важных и своевременных мер в целях повышения уровня и качества высшего профессионального образования страны.

Диссертационная работа Салимзода Марворид Хомиддин посвящено одним и актуальным проблем отечественной истории, представляет собой законченное научное исследование, международных связей Таджикского национального университета с зарубежными странами в годы независимости.

Рецензируемая работа, как видно из автореферата, написана на важную и актуальную тему - **«Взаимоотношения Таджикского национального университета с учебными центрами зарубежных стран (1991-2016гг.)»**, Судя по содержанию и объему работы, диссертант сумела собрать и проанализировать обширный материал по исследуемой теме из различных архивов, отчетов и официальных документов, и на этой основе сформулировала свои собственные выводы.

По автореферату диссертация состоит из введения, **двух глав, шести параграфов**, заключения и списка использованной литературы. Во введении обоснованы актуальность темы, степень изученности избранной проблемы, анализируются источники, определяются цель и задачи, положения, выносимые на защиту, научная и практическая значимость диссертационного исследования.

Первая глава диссертационной работы именуется «Становление и развития связей Таджикского национального университета по вовлечению в единое международное образовательное пространство». Данная глава состоит из трёх параграфов.

Первый параграф данной главы называется «Актуальные проблемы становления и развития международных связей Таджикского национального университета в условиях государственной независимости и перехода к рыночным отношениям». В данной разделе диссертант рассматривает предпосылки установления взаимоотношения Таджикского национального университета с научными и общеобразовательными центрами зарубежных стран, которые имеют многовековую историю. Диссертант отмечает что, основные цели и задачи международных отношений университета представлены в Положении об отделе международных связей и «Должностные обязанности проректора по международным связям и начальника отдела международных связей».

Второй параграф данной главы посвящается **«Установление международного сотрудничества ТНУ по развитию учебно-методического процесса в рамках Ассоциации евразийских университетов»**, в нем исследуется начальный период становления международного сотрудничества Таджикского национального университета с зарубежными странами в период независимости. В данном параграфе автором излагается что, одним из основных направлений взаимоотношений и сотрудничества Таджикского национального университета с евразийскими университетами в сфере образования является получение грантов, в рамках которых проводится научные исследование в разные сферы.

Третий параграф данной главы именуется **«Сотрудничество Таджикского национального университета с высшими учебными заведениям стран Содружества независимых государств по подготовке высококвалифицированных кадров».** В данном параграфе автором изложены сотрудничество Таджикского национального университета с научными центрами стран Содружества независимых государств.

Вторая глава диссертационной работы **«Научные связи Таджикского национального университета с вузами зарубежных стран»**, состоит из

трёх параграфов. Первый параграф данной главы именуется **«Сотрудничество Таджикского национального университета с вузами стран- участниц СНГ и ШОС в реализации совместных научных проектов»**. В данном параграфе автором отмечается что, сотрудничество в данном направлении охватывает широкий спектр учебно-методических и научных связей, в которых были достигнуты значительные успехи.

Второй параграф данной главы называется **«Роль Таджикского национального университета в реализации совместных научных программ с вузами стран Ближнего и Среднего Востока»**. Диссертантом проведены анализ практического осуществления научно-образовательного сотрудничества Таджикского национального университета с зарубежными странами в период независимости.

Третий параграф второй главы диссертационной работы именуется **«Взаимодействие Таджикского национального университета с зарубежными вузами по подготовке научных кадров»**. В данном параграфе автором изложены подготовки кадров за рубежом. Так же, автором рассматривается подписание соглашений между Таджикским национальным университетом и научными центрами зарубежных стран. Особо важным вопросом в данной направлении является проведение стажировки и научные экспедиции таджикских ученых в научных центрах ведущих стран мира. Выводы автора логичны и соответствуют содержанию глав и параграфов.

В заключение диссертации приведены итоги исследования, сформулированы основные выводы диссертации, вытекающие из содержания работы, предложены рекомендации по развитию и укреплению сотрудничества Таджикского национального университета с научными центрами зарубежных стран.

Результаты праведных исследований может послужить обогащению научно-исследовательской и историографической базы страны.

Одним из главных достижением диссертации, судя по автореферату, является апробация основных положений исследования, что нашли отражение в научных статьях, в том числе в 3-х статьях, опубликованных в перечень журналов ВАК. Это свидетельствует о высоком научном потенциале диссертанта.

Несмотря на наличие завершенной научной работы, автореферат диссертации не лишена орфографических и технических ошибок, но это не снижает ценность работы.

Автореферат Салимзода Марворид Хомиддин дает основания считать, что представленная к защите диссертация отвечает требованиям ВАК

Министерства образования и науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.7. - отечественная история.

**Кандидат исторических наук, доцент
кафедры всеобщей и отечественной
истории факультета ИМО РТСУ**

Пирумшоев М.Х.

**Подпись Пирумшоева М.Х. заверяю:
Начальник отдела кадров РТСУ**

Рахимов А.А.

Адрес Российско-Таджикский (Славянский) университет: 734025, Республика Таджикистан, г. Душанбе, ул. Мирзо Турсун-заде, 30 Тел: (992372) 21-35-50.
<https://www.rtsu.tj/>

«26» февраля 2024г.